در تابستان سال ۱۹۳۷ میلادی
)۱۳۱۶ شمســی(، جهان شــاهد یکی از مهم ترین مراحل گســترش
تجاوزگری ژاپن در شــرق آســیا بود؛ سقوط پکن، شــهری با اهمیت
تاریخــی، فرهنگی و سیاســی برای چین و جهان. ایــن رویداد پس از
حادثــه پل »مارکو پولو« در تاریخ ۷ ژوئیه ۱۹۳۷ )۱۵ تیر ۱۳۱۶( آغاز
شــد، جایی که درگیری میان سربازان ژاپنی و چینی بهانه ای شد برای
حمله گســترده تر. تنها چند هفته پــس از آن، در ۲۹ ژوئیه ۱۹۳۷ )۷
مرداد ۱۳۱۶(، پکن به دست ارتش امپراتوری ژاپن سقوط کرد. نیروهای
ژاپنی با تجهیزات برتر و ســازماندهی نظامی دقیق توانستند مقاومت
نیروهای چینی را درهم بشکنند. این حمله بخشی از جنگ دوم چین و
ژاپن بود که خود پیش درآمدی بر جنگ جهانی دوم در شرق آسیا شد.
ســقوط پکن تنها یک رویداد نظامی نبود، بلکه ضربه ای روانی به مردم

چین و نمادی از تحقیر ملی بود.
ژاپن در دهه های ابتدائی قرن بیســتم، به ویــژه پس از پیروزی
در جنگ با روســیه )۱۹۰۵ میلادی / ۱۲8۴ شمســی(، به تدریج به
یک قدرت امپریالیستی تبدیل شــد که اهداف توسعه طلبانه خود را
به صورت نظامی دنبال می کرد. این کشــور با الگوگیری از امپریالیسم
غربی، ســعی داشت نفوذ خود را در شرق آسیا گسترش دهد؛ نخست
در کره، ســپس در منچوری و نهایتاً در ســرزمین های داخلی چین.
تأسیس دولت دست نشانده »مانچوکوئو« در منچوری )۱۹۳۲ / ۱۳۱۱
شمســی( نمونه ای آشــکار از این روند بود. سقوط پکن نیز بخشی از
همین سیاســت تهاجمی بود که بی توجه به حــق حاکمیت ملت ها
صــورت گرفت. ژاپــن در این دوره نه تنها به دنبــال منابع طبیعی و
بازارهای مصرف بود، بلکه می خواست هژمونی منطقه ای خود را تثبیت
کند. این جاه طلبی ها به بهای رنج، مرگ و بی خانمانی میلیون ها انسان

البته ژاپن خود در جنگ دوم جهانی گرفتار امپریالیستی دیوانه
شد و زیر بمب اتمِ آمریکا کمر دوتا کرد و تاریخ متفاوتی را طی کرد که

موضوع این جستار نیست و باید در جای خود بررسی شود.
البته آن چه گفته شــد تمام ماجرا نبود؛ یا بهتر اســت بگوییم که
پایانِ پکن نبود! پس از پایان جنگ جهانی دوم در سال ۱۹۴۵ )۱۳۲۴
شمسی( و شکست ژاپن، چین اگرچه از اشغال مستقیم رهایی یافت، اما
بلافاصله درگیر جنگ داخلی میان نیروهای ملی گرای »کومین تانگ«
به رهبری »چیانگ کای شک« و نیروهای کمونیست تحت رهبری »مائو
تسه تونگ« شد. این جنگ داخلی تا سال ۱۹۴۹ )۱۳۲8 شمسی( ادامه
یافت و نهایتاً با پیروزی کمونیست ها، جمهوری خلق چین در ۱ اکتبر
۱۹۴۹ )۹ مهر ۱۳۲8( اعلام موجودیت کرد. در دهه های ابتدائی، چین
با مشــکلات عمیقی مانند قحطی بزرگ ناشی از سیاست های »جهش
بزرگ به جلو« )۱۹۵8–۱۹۶۲ / ۱۳۳۷–۱۳۴۱ شمسی( و... روبه رو بود
که باعث مرگ میلیون ها نفر و نابسامانی گسترده شد. با این حال، نقطه
عطف در مســیر احیای چین زمانی رخ داد که »دنگ شیائوپینگ« در
اواخر دهه ۱۹۷۰ )۱۳۵۷ شمســی به بعد( قدرت را در دست گرفت و
اصلاحات اقتصادی موســوم به »سوسیالیسم با ویژگی های چینی« را
آغاز کرد. او سیاست هایی را پی گرفت که زمینه را برای جهش اقتصادی